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B.-Gyarmat, nov. hó 14-én.
((Közigazgatási bíráskodásról.)

Kórniányozní és ítéletet hozni, egymástól 
lényegesen külömböző szellemi munkásságot 
igényel s ha e két hatalmi kör egy és ugyan­
azon közhalósági szervezetben van egyesítve, 
az csakis egyik vágj' másik irányban való köz­
hatósági munkásság határozott kárára szolgál.

Legelsőbben Amerikában látták be a köz­
hatalmak gyakorlása elválasztásának szükségéi 
s Európa minden modern állama ezen példa 
után indulva lépett, a ma már majdnem minden 
fejlettebb államban kereszlülvill reform terére.

Nálunk az első lépés ez irányban jó későn 
akkor történt, a mikor a közigazgatás az igaz­
ságszolgáltatástól elkülöniltetelt s tovább foly- 
lattalott a pénzügyi közigazgatási bíróságnak, 
néhány év előtt történt életbeléptetésével.

A lulajdonképeni közigazgatási jogok bírói 
védelméről való gondoskodás azonban nálunk 
igen sokáig váratott magára; de most a kor­
mánynak e részben tett nyilatkozatai után meg­
valósítása be fog következni.

A vonatkozó törvényjavaslat elkészült s 
szerzőjének T i b á d Antal államtitkárnak ki­
magasló közigazgatási képzettsége, szakértelme 
megnyugtató biztositékát szolgáltatják annak, 
hogy a közigazgatási bíróságnak általa contemp- 
lált szervezete meg fog felelni viszonyainknak.

A közigazgatási bíráskodási rendszereket 
három fő elv körül találjuk megalakulva, melyek 
a most tervben levő magyar közigazgatási bí­
rósági rendszer megállapításánál is kell, hogy 
figyelőmbe vétessenek.

Első elv, a melyben a külömböző államok 
I közigazgatási bíráskodási rendszereiben egymás­

tól lényeges eltérések mutatkoznak, az, hogy a 
legfőbb fokban, tehát végérvényesen ítélő köz­
igazgatási bíróságok érdemleges, avagy csupán 
semmilő ítélet hozatalára vannak e jogosítva. 
A legtöbb állam legfelső közigazgatási bírósága 
érdemleges ítéleteket hoz s azok végrehajtásé* 
ról saját hatáskörében gondoskodik. Külön állást 
foglal el e tekintetben az osztrák közigazgatási 
bíróság, mely vagy elutasítja a panaszlót, vagyT Á R C Z A

Kovácsi József jubileuma.
Egy öreg tanító jubileumát ünnepelte a b.-gyar- 

mati ev. egyház nov. hó 10-én; azon tanítóét, a ki a 
tanügy rögös pályáján 50 éve zajtalanul, de annál na­
gyobb eredménnyel működik. Ez Kovácsi József, 
b.-gyannati ev. néptanító. — Ö akkor kezdte a tanítást, 
mikor a tananyag még csak a .Mi Atyánkból* az .egy­
szeregyből* és veresből állott. A tanítási módszer 
pedig volt az: a—h ab.

Azóta az idő nagyon megváltozott. Bejött az uj 
tanítási módszer, a rendszeres tanítás, a tananyag be­
osztása. az ész és értelein gyakorlása. — De Kovácsi 
bátyánk nem riadt ettől vissza, s habár a tanítás 50 
éves nagy munkája nehezedik vállaira, — ő, a korral 
haladva,.a...modem -tanítás -mesterségét • könny<Mseggel 
tette magáévá.

Van azonban Kovácsi tanító bátyánknak egy nagy 
és szép érdeme, scz az, hogy a b.-gyannati evangélikus 
tótnyelvű iskolát, melyben tótajkú földozeink gyerme­
kei nyernek oktatást, ma már egészen magyarrá tette. 
Az ő iskolájában tehát most már. minden tantárgy ki­
vétel nélkül magyarul lanitlalik. Ez a valódi hazuílúi 
érdem! Telte pétiig ezt önként, minden felsó pressió 
nélkül, csupa hazafiúi érzületből, — több inearn tlu< 
tót szülő tiltakozása ellenére.

Méltán megérdemelte tehát, azon, bár szükebbkönl, 
de a legjobb indulatból és szívből származó óváliókat, 
melyeket tiszteletére a b.-gyannnti ev. egyház rendezett 
tanítói működésének 50-ik évi jubileuma alkalmára, s 
mely ünnepségek örömében nemcsak az evangélikus 
hívek, de valláskülönbség nélkül a többi hilfclekezelek 
tanűgyi-férflai is .osztoztak. — •• • ‘

A Jubiláns ünnepélyről a következőket Írhatjuk : 
Nov. hó 10-én.a délelőtti órákban ünnepélyes isteni 
tisztelet tartatott az ev. templomban, mely alkalommal

a megtámadott intézkedést megsemmisíti s az 
ügyel uz alsóinkban eljárt közigazgatási ható­
sághoz a hiányok pótlása, avagy újabb hatá­
rozat hozatal végett leküldi.

Még nem ismerjük a Tibád-féle tervezetet 
s így nem tudjuk, hogy melyik elv lelt abban 
a most említett keltő közül figyelembe véve, 
de részünkről leghelyesebbnek s a mi közigaz­
gatási viszonyainknak leginkább megfelelőnek 
tartjuk azt, ha a magyar királyi felső közigaz­
gatási bíróság nem csupán megsemmisítő, ha- f 
nem megváltoztató, illetőleg érdemleges ítéletek 
hozására leend feljogosítva.

A második elv, a mely szerint a külöm- 
böző államok közigazgatási bíráskodási rend­
szereiben lényeges eltérések mutatkoznak, abban 
nyilvánul, hogy engedlelik-e befolyás, mily mérv­
ben ér mely fokban az önkórmányzali elemek­
nek a közigazgabísi bíráskodásra.

Ausztriában például a közigazgabísi bírás­
kodásból az úgy nevezeti nem szakértő, vagyis 
az önkormányzati elem, ezen bíráskodás min­
den fokában ki van zárva, míg a többi európai 
államok nagyobb részében a nem szakképzett 
elem csak a legfőbb fokban Ítélő bíróságból 
záratott ki s vannak államok, melyekben az 
elsőfokú közigazgatási választmányban, mely a 
közigazgatási bíróságban plane a választott ön- 
kónnányzati elemek vannak túlsúlyban. így pél­
dául a poroszországi járási választmányban, 
mely a közigazgatási bíráskodást elsőfokban 
gyakorolja. z

Megnyugvással látjuk, hogy azon tervezet­
ben conlemplált elsőfokú közigazgabísi bíróság 
ban az államtól független elemnek elégséges 
befolyás biztosíttatott, a mennyiben a hal tag­
ból álló bíróság felét, t. i. három tagot a tör­
vényhatósági bizottságok fogják választani. Ez 
utóbbiak szerencsés megválasztásával s egy a 
független és el nem mozdítható bíró jellegével 
teljesen felruházott királyi -bírónak alkalmazá­
sával eléggé biztosítva látjuk azt, hogy az egyes 
polgárok jogai, az államhatalom, illetőleg a ha­
tóságok esetleges túlkapásaival szemben emberi 
lehetőség szerint meg lesznek óvva.

a dalárda Luthernak .Erős vár ami Istenünk* czimü 
énekét zengte cl. Ének után az oltár elé lépett Kiss 
István .segédlelkész úr, s remek alkalmi szónoklatával 
tüntette ki a jubiláns férfiút. Isteni tisztelet után az 
ünneplő közönség az iskolába ment, hol az iskola ud­
varán egy földész leányka, tiszta magyar kiejtéssel üd­
vözölte a tanító bácsit, a ki meghatva és elérzékenyedve 
könyekben tört ki. Majd a tanterembe vonult a közön­
ség, hol a jubdans tanítónak Kuhányi Lajos festőmű­
vészünk állal remekül kifestett urrzképe volt látható 
szép koszorú alatt. A tanteremben Kövy Tivadar úr, a 
b.-gyannati ev. egyház érdemet felügyelője szép és 
meghaló szavakkal adott kifejezést a jubiláns ünne­
pélynek, kiemelvén a jubilánst, mint kitűnő tanítót, ki 
a tanügyet 50 év óta kitartással, lankadatlanul és nagy 
éreti menyekkel szolgálja. Kovácsi érzékenyen köszönte 
meg ezen kitüntetést. Majd sorba jöttek a tantestületek 
képviselői s üdvözöllek az öreg tanítót. A volt tanítvá­
nyok nevében Fúbry János keresetlen, de szívből jövő 
^nyakkal adott.kifejezést különösen-ubbdi érzelmeinek', 
hogy Kovácsi József tanító a hajdan tót iskolát egészen 
magyar iskolává varázsolta ál.

Délután 1 órakoü a jubiláns tiszteletére bankett 
volt Teller Ignácz sörházában, hol a jubilánst Horváth 
Danó, a b.-gyannati egyház főjegyzője köszöntötte fel. 
Majd Reményi Karoly városbiránk. méltatta igen szép 
toaszlban a tanító ural és sokoldalú érdemeit. Sitnko 
Frigyes esperes úr a banketten részlvelt más hilfeleke- 
zclbcliekct, különösen pedig llotlovinszky Károly urat, 
a b.-gyannati róm. kath. hitfclekczel szelíd és jólelküs fen- 
köll gondolkozást! plébánosát. llotlovinszky Károly plébá­
nos úr |»ctlígajubilanscsaládjálésdervk fiait. Szlranyavszky 
Géza kir. közjegyző a jelenvolt tanítókat, kívánván nekik, 
hogy ók szintén érjék meg az 50 évi jubileumot. Él­
tették továbbá Kövy Tivadar egyházi felügyelő urat.' 
Simkó Frigyes esperes ural, az evangélikus egyházat 
Végül Kövy Tivadar egyházi felügyelő' úr fdköszönlé'a 
b.-gyannati lelkészeket, kik- közül Nedics János súlyos 
betegsége miatt nem jelent meg, (azóta mégis hall 
mindnyájunk nagy bánatára.) Sajnálatát fejezvén ki a 
miatt, hogy az izraelita egyház tisztelt főrabbija: Deutsch 
József úr egészen izolálja magát a társadalomtól.

Harmadik fő elv, mely kiváló befolyással 
kell hogy bírjon közigazgatási jogszolgáltatásunk 
berendezésénél, az ezen. bíróság illetékességi 
körébe utalandó ügyeknek szabatos meghatá­
rozása.

A dolog természetéből kifolyólag ezen bí­
róság elébe csakis a közigazgatási jurísdictionalis 
ügyek tartozhatnak, a tisztán admínistralív ter­
mészetű vitás kérdések teljes kizárásával. Ezen 
bíróságot. csak ítélkezési jog illetheti meg, az 
intézkedési jog tisztán az administratív ható­
ságok állal lévén gyakorolható. Némely államok­
ban taxatíve sorolja fel a közigazgatási bíró­
ságról szóló törvény az ezen bíróság Ítélkezése 
alá tartozó vitás eseteket, másokban azon vitás 
esetek vaunak felsorolva, a melyek nem tar­
toznak ezen bíróság hatáskörébe.

Mi leghelyesebbnek látjuk, ha határozottan 
felsoroltainak mindazon közigazgatási ügyek, a 
melyekben a sérelmes fél ezen bíróságnál ke­
reshet védelmet, mert ez által számos fennaka­
dásnak eleje lesz véve. - (M. K.)

Közigazgatási bizottsági ülés.
(Noveaber 6-Aa)

Elnök: Gr. Degenfdd Lajos főispán ur Öméltósága 
pont 10 órakor megnyitván az ülést, jelenti, hogy Be- 
niczky Árpád, Gyürky Ábrahám és Br. Rozner Ervin 
bizottsági tag urak elfoglaltságuk miatt az ülésen részt 
nem vehetnek.

XótOUti űffik.
A nm. honvédelmi ministepumhoz pártolólag fel­

terjesztetnek a következő folyamodók kérvényei, név­
szerinti Tóth, Bizet, Sebők, Malik, Patak, Sírkő, Kozik, 
Király, Dózsa, László, Matus, Sinka, Kada, Gábor, Pau- 
lisz. Kottmár, Gyúró, Kanyó, Friz, Paris, Balog és Re- 
zadtiek kérvényei. Ei utasít tatot t Sorovszki István kér­
vénye. j

Utügytk.
A főmérnök jelentése szerint a közlekedés fenn 

nem akadt A Szakai! melletti ideiglenes út járható ál- 
lapozba .hozatott, különben azóta az állami utszaka sz is 
elkészült — A Hidegkút és Egy házas Bást közti hidra 
nézve — a tagosítás! térképek alapján, vegyes küldött­
ség! vizsgálattal constatáltalott, hogy ezen hid közös 
Gömör és Nógrád megyével és így annak helyre állí­
tási költségei a szomszédos két megye által fedezendők.

A jubiláns üdvözletére több távirat is érkezett, 
melyek közül kiemelhetjük Brankovics Györgynek, a 
jubiláns egykori tanítványának verses táviratát De leg­
inkább emelte a hangulatot Gaál Mihály agárdi eV. lel­
kész urnák, színién a jubiláns egykori tanítványának a 
banketten előadott költeménye, mely a következő:

Kovácsi Józsefnek 
ötven éves tani tói jubileumára, 

(1S8S. mt 10.)

A jelen Itpcoójéa nyugtalanul Allénk, 
H mindent nj&vendó kegyeiül vArnnk ;
Úgyde a jövendőt Bálinak Bagaj Anlja,
Hogyha snake rein a aeghaladt pAlyn.
Haltja annak Bunkie pAlyAn inadra lelt, 
A ki St von ívig tani tett Ae nevelt.

Ötven évet Bueka, a mi aa irtieiiyi?
Ax egykAxtABaeia a »b*ii r.o B é sy » 

. . . Saeectai laUnovk-bnxgür kxöTgilatAl.
Sxervtnl híven a axabad wagyar hasit: 
Erre kivetette a fogékony népet, — 
Hívére as hiaríat nagy 6Haséi elehet.

♦• •
ötven éves tanoké, de ai aj atal* a?
1 etenne k Aid A a i lilklik Htn lilái!
A hl gyersekelt asépen felnevelte, 
Ókét tircadalmi pelexra vesérelta; 
Ki lanitvAnyinak hilAÍAt fogadta. 
As j italsAt itt e földön ia aratta.

Ötven évet annka, a hal a nyngedalna?
E r> e te felelj noel h A t A a t A r a a da I o a !
H* egrhAs év hasa ast aondJAk aa aggnak:

• .Eleget datcextAl. eHd bér nos lankadt. 
An pt legyen goaded, hogy miből Ales holnap,* — 
Caak ekkor érte el a kivAnt nyngnlaoL

Mánk Ad eredményét, jnlalaAt nyn-aiaAt 
fclvet'L.jd üreg, a<g uAaos éveken At I 
Legyen derdlt. viJAa etestül életed, - 
VilAgdiaa rA a utlid ealékeset!
8 jnbilenaodnak. sít pAlyAd elére.
No legyen aohasea, de eohaaoa rigó I

Balassa-Gyarmat, 1889. november 17. 46. szám. XVII-ik évfolyam.

Politikai, Társadalmi s Közgazdászati Hetilap.
Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz

  intézendők.
A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-

 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.



NÓGRÁDI LAPOK

A megoldott vitái úgy már most u alispánhoz tétetik, 
hogy « a költségvetést és tervet készítesse d, s keresse 
üteg Gómönóegye alispán! hivatalit, hogy a felt költ­
séget Nógrádnak küldje meg.

Szklabonya községének utcza foglalási ügye illeté­
kes intézkedés vésett a közgyűléshez tétetik át.

Ezeken kívül 9 vicinális számadás mulattatott be, 
melyek egytől egyig jóváhagyatlak.

Rappon posta állomás lépett életbe. Endrefalva 
szintén kép postát; az eziránt! kérvénye pártolóiig fd- 
tarjasztetík.

jlrvaOfy
Beadványok összes száma nov. hó 1-ig 14751, 

ezekből ehnléztetelt 13763. Hálrálék 988. GyámpénzU- 
rilag kezdtetett 682396 írt 70 kr pénzérték.

A losonczi árvaszék jelentése tudomásul vétetett 
Krauze Manó káliói lakos panasza felvilágosító jelentés 
végett kiadatott az árvaszéknek.

Komjáthy Ansdm ügyíuzgó kir. lanfdügyelőnk 
javaslatot tett egy B.-Gyarmaton, a polgári iskolánál felál­
lítandó közép kereskedelmi iskola felállítása tárgyában, 
miután az itteni kereskedők által tervezett alsó keresk. 
iskola létrehozható nem volt Ez ügyben teendő javas­
lattétellel Sdtovszky János alispán, Dr. Melicher Ferencz 
és Komjáthy Anselm kir. tanfelügyelő urak bízatlak meg.

Kemény Gábor és Vagner István b.-gyarmali ál­
lami elemi iskolai tanítók 5-öd évi pótlék iránti kérvé­
nyei a nm. vallás és közoktatási mínisterium által dula- 
Httattak. Az ecsegi tanító választáshoz elnökül Plachy 
Gyula úr küldetett ki.

JLdóüffjf.
Az adóügyi jelentés szerint minden adónemnél te­

temes hanyatlás mutatkozik a múlt évihez képest. Egész­
ben véve, az egyenes adó, hadmentességi adó, bélyeg 
és jogilleték, bor, hús, sör és ezukoradó, illeték egyen- 
értékiadó, dohány, szőllődézsmaváltság, dijjövedék és 
tanítói nyugdijváltságnál közel 100 ezer frtos visszaesés 
mutatkozik a múlt évihez képest. Mindezek daczára te­
kintettel gazdasági viszonyaink nyomott voltára és te­
kintettel különösen arra, hogy a gazdasági állatok kö- 
zölt|a száj és körömbetegség valóságos kalamitássá nőtte 
ki magát, a pénzügyigazgalóság, igen helyesen, az adók­
nak fddősség melletti behajtását ezúttal még nem hozza 
javaslatba.

Huszár István ur igen praktikus indítványt telt 
arra nézve, hogy a fiUokszérás szőllőkről a dézsmaváll- 
ság geirassék, mert az ilyen szőllők egészen parlagon 
hagyatnak. Azokat nem veszi meg senki, vagy pedig 
potom áron, 1—2 írton. Ezen indítvány egyhangúlag 
elfogadtatott.

A fegyenczek összes száma a b.-gyarmali törvény­
széki kerületi fogházban már csak 250. A létszám leapadt 
összes munkakeresmény 115 frt 29 kr. Gr. Czebrián 
László, mint a börtönvizsgáló bizottság elnöke majdnem 
elragadtatással beszélt a börtönben tapasztalt nagy rend 
és tisztaságról.

Dr. Kacskovich Gyula nem valami kedvező jelen­
tést tett az októberi egészségügyről. Tüdőkór, vörtieny, 
roncsolótoroklob, hagymái és egyéb betegségek kisebb 
nagyobb járványban pusztítottak, sőt Nemli és Homok- 
Terenne községekben a trachoma szembetegség is mu­
tatkozott, melynek megvizsgálására Dr. Plichta Soma 
járási orvos küldetett ki. Nagy-Lamon, az olt uralgó 
hagymáit Dr. Feledi Ferenci járási orvos vizsgálta meg.

A hasznos állatok között mintegy 36 községben a 
köröm és szájbetegség nagy mértékben uralkodott

Fáj Árpád gazdasági előadó űr jelentése szerint 
41 erdőügy intézteiéit el.

Ülés vége déli 12 órakor.

Alispáni jelentés.
Méllóságos Gróf s Főispán úr!

Mélyen tisztelt Vármegye-törvénvhatósági Közgyűlés!
Azon nehány hónap, mely legutóbbi féléves jelen­

tésem óta- lefolyt, habár aránylag rövid időszakot kép­
visel is vármegyénk történetében, mégis elég mozgalmas 
volt arra, hogv főbb eseményeiről kötelességszerüleg 
megemlékezzem.

Első helyen kell itt felemlítenem szerelve tisztelt 
Főispánunknak székfoglalóját, kinek tevékenységéhez 
annyi őszinte bizalom fűződött, s kinek jóindulatú ér­
deklődésétől, mi, e vármegye tisztikara és szerény nap­
számosai elsősorban is közigazgatásunk fejlesztését s 
jogosult igényeinek kielégítését annyival is inkább re­
ményiem merjük ; mert minden lépten jóindulatú érdek­
lődésével találkozunk s mert meg vagyunk győződve 
arról, mikép minden iépés, melyet közigazgatásunk fej­
lesztése érdekében tanácsa és támogatásával előre ten­
nünk sikerűi; az a köznek a közérdeknek javát szolgálja.

Közigazgatási gépezetünk az elmúlt időszak alatt 
is rendesen teljesilé kötelességeit, s hiszem, mikéd Fő­
ispán úr ö méltósága, ki hivatalaink nagyrészét máris 
ellenőrző vizsgálat tárgyává lelte volt, általában a kö­
telesség tisztelő munkásság tevékenységéről szeneit meg­
győződést Mint a gyakorlat embere cgyátal iában nem 
ringathatom magamat abban a hitben, hogy hivatalaink 
körében ilt-olt hiányok elő ne fordulhatnának; de azt 
részben szervezetűnk hiánya-s főleg a folyton szaporodó 
tevékenységi körök s teendőkkel arányban nem álló 
csekély erőnek vélem joggal betudhatni.

Egyébként tevékenységünk fokmérőjeként bátran 
merek hivatkozni a számonkérő szék elé terjesztett ada­
tokra, melyek úgy egy, mint másirányban, fentebb 
koczkáztatott állításaim igazolását tartalmazzák.

Áttérve ezckután.a közigazgatás egyes szakaira, 
az év első feléről egészségügyi jelentésemet következők­
ben van szerencsém előterjeszteni:

A folyó év első felében vármegyénk közegészségi 
állapota, ha tekipletbe vesszük, hogy a halottak száma 
435-lel volt több, mint az dőzö év ugyanezen idősza­
kában, kevésbbé mondliató kedvezőnek.

, Az egyes kóndakok közül legtöbb volt a légző és 
emésztő szervek hurulos és lobot bánialma, továbbá az 
izom és izületcsúz, végül a tüdőgűmő.

Heveny fertőző betegségek közül szórványosan a 
hökhurut, roncsoló toroklob, hólyagos himlő és vörheny 
egyes községekben előfordult, míg a kanyaró Alsó- 
Sztregova Balassa-Gyarmat, Busza, Csalói, Ebeczk, Ecseg 
Losoncz, Nagy-Kürtös, Nagy-Zellő, Szécsény, Szklabonya 
Zagyva-Rónya és Zsély községekben járványosán ural­
kodott Megbetegedett kanyaróban 726 gyermek, kik 
közül 30 meghalt. A járyány kevésbbé enyhe jellegére 
okot a téli zord időjárás következményei szolgáltattak.

A már előzőleg elrendelt szem vizsgálatok a tanulók, 
hazabocsájtott közöshadseregbeli katonák és honvédek, 
továbbá gyár és telepmunkásoknál községi, illetve kör­
orvosok áltál foganatosítva lettek; szemcsés kölhártyalob 
kóresete ezen vizsgálatok alkalmából nem észlelteiéit.

3273 halott közül 1824 volt 7 éven aluli korban, 
és pedig a felnőttek közül legtöbben tüdőgümőkór, a 
csecsemők és gyermekek közül vele született gyengeség 
és bélhurul következtében múltak ki. A a magas gyer­
mek halandóság főleg népünk kedvezőtlen cullur és 
anyagi viszonyaink sajnos következménye.

A védhimlőoltások april hó második felétől ezen 
időszakban a megye egész területén folyamaiban voltak, 
melynek a kívánt ercdménvnyd eszközölhetésénél elhá- 
rithatlan akadály nem fordult elő.

A bdügyministériumi jóváliagyás mellett létesített 
verőczei orvosi körben körőrvossá Dr. Perémy , Dezső 
választatott meg.

Orvosrendőrileg és törvényszékileg összesen 27 
hulla bonczoltatotL Halál oka 7 hirtelen halál eseténél 
agyguta volt, 2 öngyilkos akasztás, 4 vízbe fuladási, 3 
fagyás, tüdővizenyő, 1 újszülött vdeszülelelt gyengeség, 
1 szénélegmérgezés, 1 szivhüdés, 6 idegen kéz által 
okozott sebzések következtében múlt ki.

A közigazgatási hatóságok intézkedései alapián 
következő orvosrendőri vizsgálatok történtek: az egész­
ségre ártalmas tápszerek és italok, s valamint az egész­
ségre veszélyes egyéb tárgyak ellenőrzésében; élelmisze­
rek 39, italok 94, az egészségre ártalmas egény 10, jo- 
gosilallanul tartott méreg 5, méregtartalmu szövetek 3, 
ragályos ruhák és egyéb használati tárgy 18-szor lettek 
vizsgálva; elkobzás 5, vegyvizsgálat G esetben vált szük­
ségessé. Tanodák 6, népiskolák 320, növddék 15-ször 
vétetlek szemle alá; népiskolákban zsúfolás 9, rossz 
szellőzés 8, tisztátalanság 10 alkalommal találtatott Jár­
vány miatt 12 iskola zárvatartása rendelletett el. Köz­
helyiségek közül: gyárak 22, műhelyek 21, rendőri fog­
ház 17, bőrtől 6, vágóhidak 125, bányák 37, vendéglők 
48, korcsmák 142, vasúti pályaudvarok 2 esetben voltak 
vizsgálat tárgyai. Rossz szellőzés 16, tisztátalanság 21, 
zsúfolás 1 esetben volt tapasztalható. Egészségiden la­
kások megvizsgálásánál a hatósági szemlék szama 45 
volt minek folytán 25 esetnél kitisztítás és fertőtlenítés, 
3 esetben pedig-eltiltás vételeit igénybe. Felügyelet 61 
gyermekre gyakoroltatott, csecsemők szoptatására 23, 
kisdedek dajkálására 20 engedély adatott Hatósági fel- 
ügydel alatt álló kéjnők száma 32 volL

A gazdasági állatok - között sem voltak az egész­
ségi viszonyok kielégítők, mert a ragályos jellegű jár­
ványkórok közül a lépfene egyes szórványos esetei 
szarvasmarhák és lovaknál számosb községben felmerült, 
május és junius hó folyamában pedig a sertésorbáncz 
Becske, Berkenye, Bússá, Gsehbrezó, Diós-Jenő, Dolány, 
Endrefalva, Halászi, Fdső-Síátok, Kökényes,-Málnepa- 
takához tartozó Hámor tdep, Mohora, Sóslehola, Sipek 
és Varsány községekben, — Alsó-Petény és Nándorban 
pedig juhok között a rűhkór járványosán uralkodott, 
végül Erdőkűrtön 2 ló takonykór miatt kiirtalotL A 
ragályozás terjedése dlen az 1888-ik évi VII. t ez. ér­
telmében hozott utasítások szerint az óvintézkedések 
megtörténtek.

(FoljUUaa kűvetkeiik.)

Tanügy.
A nógrád-lankcrúleli.tantestület .fülekjárási köre* 

f. évi október hó 31-én a baglyasaljai bányatársulat 
iskolájában tartotta rendes őszi üléséi, a melyen ked­
vező időjárás mellett szép számmal jelenlek meg a ta­
gok ; noha a miniszter azon rendelkezésének, melylyd 
az állami iskoláknál a napi dijakat egyelőre beszüntette, 
már körünkben is gyakrabban éreztük hatását

Az ülést gyakorlati tanítás előzte meg, melyet 
szokás szerint a helybeli tanító tartott. "

Az elnöki jelentésből fölemlitendőnek vélem, hogy 
körűnkből á f. év aug. 20-án Budapesten tartott vég- 
'rehajtó bizottsági nagy gyűlésen saját költségén 4 tag 
vett részt, a melyen különös tevékenységet fejteitek kr 
azon.ponlnál, a -midőn- a tanítók -anyagi hthrzclének 
napirendre hozatalát többben el akarták ejteni.

Az ülés egyik legtanulságosabb részét képezte kö­
rűnk jegyzőjének Pászlhi Lászlónak értekezése .a ma­
kacsságról*, a mdyben eleven szinekkd ecseteié a ma­
kacsságnak majd visszataszító, majd komikus következ­
ményét, részletesen kifejti keletkezésének okait, valamint 
n gyógymódot is, melyei legsikerültebben a .természe­
tes fegydem* által, vagyis a hibából eredhető következ­
mények büntetésével vél elérhetni. A kör ezen érteke­
zést külön is eszmecsere tárgyává lévén, az abban fog­
laltakat helyeseknek találta és a felolvasónak különösen 
sikerült előadásáért élénk elismerést szavazott

Miután a kör tagjainak legnagyobb része, daczára 
a miniszteri renddeleknek, még mindig nincs az orszá­
gos tanítói nyugdíj intézetbe felvéve: a meggei tanfel­
ügyelőség megkcresldni halározlatoll, hogy ezen álla­
potnak valahára végei yessen. .* L . . ..

Ugyancsak határozatba-fílcnC ‘Hogy a kör saját 
hatáskörében tanügyi statistíkát fog összeállítani úgy a 

tagok, mint az iskola állapotáról, hogy összehasonlítva 
a miruxzteriuTn által kiadott országos tanügyi staústika- 
val a magáét, abból tanulságos Következtetéseket von­
hasson le. E óéiból külön űrlapok fognak 'nyomatni « 
a tagok között kitöltés végett nétkúldelni.

A fülek-málrakerületi rk. tanító egylet azon meg­
keresésére, hogy a jobbnak talált tankönyvekből egy- 
egy példányt juttatnánk hozzá, mivel az egész egyház­
megyében lehetőleg egyöntetűséget szándékoznak be­
hozni, határozta toll: hogy miután a salgótarjáni tan­
testületnél már évek óla az egyöntetűség lehetőleg hasz­
nálatban ran s jelenleg is annak teljesebbé tételére egy 
külön bizottság van kíküldve, ezen bizottság munkája 
befejeztével az eredményről értesítse a megkereső egy­
letet.

A füleki körnek jelenleg 2 tiszteletbeli, 16 pártoló 
és 35 rendos, összesen 53 tagja van.

Föletnlilondőuek tartom, hogy az összes ieienvolt 
tagok ellátásáról Kubiás József bánya-főgondnok úr 
gondoskodott, mdy szives gondoskodásáért külön bi­
zottság fejezte ki köszönetét.

Még több kevésbbé fontos ügyek is intézteitek d, 
a melyeknek fölemlilésévd nem akarom úgy is hosz- 
szúra nyúlt értesítésem meghosszabbítani.

KoAdry János.

B.-Gyarmat, november 12-én. 
Tisztelt Szerkesztő ur!

A ,N. L-pok* múlt vasárnapi számában reám vo­
natkozólag megjeleni közlemény ellenében, engedje meg 
Szerkesztő úr nyilvánítanom, hogy habár a törvény­
hatósági bizottság tagjai minden köreiben az irániam ed- 
dig, — már három cyciuson keresztül — tanúsított bi­
zalmát most Is nemesükként mérvben megőrzőttnek lenni 
hálásan tapasztalom, mégis tekintve előhaladott életko­
romat, s hogy 22 évi fárasztó hivatalviselés után némi 
nyugalom élvezésére, úgy hiszem, már jogosítva lehetek, 
dhatározám, hogy a közelebb megtartandó 
tisztujitáson semmiféle hivatalra ma­
gamat jelöltetni nem kórén de m.

l'afar JstváM,

Hirek és Különfélék.
SiwUlyl Mr. Gr. Degenfdd l*ajos főispán ur Ömél­

tósága nov. hó 11-én kihallgatáson volt Őfelségénél a 
budai várpalotában.

Syasa. Vértess József Ipolysági születésű, ismert fő­
városi író (.Arany-penész*, ,A divat bolondjai*, Élő­
halottak*, .Ha a nő nem szeret* czimű regények szer­
zője) a Magyar Háziasszony szerkesztője s kiadótulaj­
donossá, e hó 24-én vezeti oltárhoz Budapesten Wein- 
fdd József kassai nagybirtokos Berta leányát, Kassa 
egyik ismert szépségét. — Kálmán Zsigmond pénzügyi 
fogalmazó f. évi nov. hó 10-én vezette oltárhoz Bp esten 
Podhorányi Mária kisasszonyt, Podhorányi Gyula kir. 
Ítélő lablai bíró leányát.

EsstmAi. Dr. Képes Andor eddigi király-hdmeczi 
albíró, ipolysági kir. törvényszéki bíróvá neveztetett ki.

Or. Echy Jéuaf pozsonyi főispán úr őnagyméllóságá - 
nak, Gr. Zichy Ferencz kegyes seniorunk fiának 48-ik 
évi születésnapja nov. hó 11-én volt. Seniorunk őnagy- 
méltósaga az alkalommal meglátogatta főispán fiat's 
több napol töltött Vedrődön. Érdekes bonmot forgott 
közszájon gr. Zichy Ferencz őnagyméltóságának érdemes 
komornyikja: Csapta Péterről. Valiig finestáltak Csapi a 
uramat, hogy hát lulajdonképen hol lakik ura: Gróf 
Zichy Ferencz főtámokmester úr? (Tudvalevő, hogy 
az öreg úr nagyon sokat utazik.) A jó Csapta, ki már 
régi szolga, nagy szomorúan elgondolkodott .Hát bi­
zony mi — kezdé végre — vásonkeőiek lennénk; 
de olt sohasem mulatjuk magunkat Vedrődíek is 
volnánk; de ide csak akkor jövünk, ha az ifjú kegyel­
mes úrnak vagy a kegyelmes asszonynak nevanapja 
vagy születésnapja van. .Voltaképpen tehát a 
— waggonba valók vagyunk, mert éjjel nap­
pal ott lakunk.*

f Ktdki Jiaoa. Egy kristály tiszta jellem ű embert, 
jóbarálot, a b.-gyarmali görög keleti egyház békesze­
relő és jólelkű papját, Nedics Jánost nov. hó 15-én kí­
sértük örök nyugalomra. A jó patriarha nov. hő 13-án 
adta ki Idkcl, mely immár amaga tisztaságában ott ra­
gyog az örök jobblét honában. — Közszeretetben álló 
férfiú volt ő. akit a város apraja nagyja vallás és rang­
különbség nélkül tisztelt és szeretett Oly ember volt ő, 
akit nem tévesztett meg a Schoppönháueri bölcsészet 
akaralvilága, talán akarata sem volt, — haragja pedig 
épen nem, mert hiszen ő mindenkivel békében és jó 
egyetértésben élt, és kitért mindenütt, a hol mások ér­
dekeiről volt szó. Nála nem volt az élet: az .érdekek 
harcza.* Az én|ek hajhászat eme konszakában jól esett 
ily 'alakot látnánk. De hál elvesztettük ^51 is, a jó .api 
bácsit*, aki 18G1 óta itt élt közöltünk, békességben és 
szereiéiben. Hogy milv népszerű és általánosan szeretett 
ember volt, azt leginkább igazolja azon részvét mely 
ravatala mellett oly inposans módon nyilvánult Midőn 
pedig betették a koporsót oda, ahol már nem fáj semmi, 
fájó köny gördült le mindnyájunk szeméből és mély 
fájdalom lepte *4 sziveinket Á köny azt jelenté, hogy 
Nedics Janód szerettük mindnyájan, a fájdalom pedig 
axt sajogta, hogv azt, akit úgy szerettünk, nincs többé, 
elköltözött tölünk örökre! Amelyen sújtott család a kö­
vetkező gyászjelentést adta ki: Nedils Emilia és férje: 
Elheniczky Ftóris; Katalin, férje: Ticsinszky József s 
gyermekeik: Károly és Sándor; Izidor; Szilárd, neje: 
Kocsis Camilla s gyermekeik: Emil, Szilárdka és Camilla; 
Lenke, férje: Mokka Ignácz s gyermekeik: Adóiján és 

. Andorin, úgyszintén Nedits Zsófia, továbbá Túrják Já­
nos, Szvetozar Pál és IMter a saját és "Összes 'rokonság 
nevében mélyen szomorodott szív vet jelentik atya, ina, 
nagyapa, tért vár s illetve sógor: Nagytiszlelendő Nedits



NÓGRÁDI LAPOK.
János görögkeleti lelkésznek több bari lilén szent aka­
ratában megnyugvó béketürésscl álszi'nveilvtt beteges­
kedői n a halotti szentségek ajtatos felvétele után folyó 
hó 13-án, délutáni 2- órakor éleiének GG. évében vízkör 
okozta gyászos elhunytál. A boldogult hűlt tetemei f. 
1889. évi november hó 15-én pénteken d. u. 3 órakor 
fognak a görögkeleti szerb egyház szertartásai szerint a 
sirkertben örök nyugalomra el helyeztetni. Az ur, kiben 
hinni,* remélni, kit szeretni és áldani legédesebb vigasza 
volt mindenkor, adja meg neki az örök világosságot.

SaUloUa. Vizkelelhy Ferenci, az cbő magyar álta­
lános biztosító társaság tisztviselője, nov, hó 9-én Bu­
dapesten hirtelen elhunyt. Fiatalabb korában dzsidás fő­
hadnagy volt s több ütközetben vett részt. Később őfel­
sége kabinetirodájában mint adjutáns nyert alkalmazást. 
A katonai pályái odahagyván, megyénkbe jött, hol rö­
vid ideig mint szolgabiro szolgálta a megyét, utóbb B.- 
Gy arm a ton ügyvédi irodái nyitott * megválasztatoll a 
b.-gyarmati Népbank ügyészéül. Az elhunyt fia volt 
néhai Vizkelelhy Ferencz udvari tanácsos egyetemi ta­
nárnak s ősunokája Vizkelelhy Tamásnak, az egykori 
hires vicepalalinusnak. Béke hamvaira.

▲ t.-fyirauil ran. kaik. Uaylon 4 uj harangjának 
ünnepélyes megszentelését Simor János bíboros hg-pri- 
más esztergomi érsek ő eiutja küldöttjeként mólt, és 
főt. dr. Palásly Pál sareptáni felszentelt püspök, mint 
előre jeleztük, mai napon teljesiti a kath. hívek nagy 
lelki örömére. A harangok még mull hétfőn reggel ér­
keztek meg Temesvárról, ahir röglön befutotta az egész 
varost, s naplementéig özönével sietett a nép u temp­
lom elé szép sorba lerakott s műi pari Ízléssel öntött 
harangok(megtekintésére, sőt elmondhatni, hogy az egész 
hét folyama alatt bámulat tárgyai voltak e harangok, 
melyeknek áttört müvezete, mint újítás, különös figyel­
met érdemel. A hang tisztasága, tömörsége, hullámzása 
és általában az öszhangról eddig véleményt még nem 
mondhatunk; mert a megszentelés a templomban fog­
ván eszközöl lelni; a harangok rendes helyükről legjobb 
esetben is csak holnap délben szólaltathatnak meg. Ha, 
mint reméljük, beválik a Novollny mester előzetesen lelt 
biztosító kiielenlése: akkor az ő müveinek az esztergomi 
nagy terjedelmű egyházmegyében nyert csatája van. Az 
ünnepély programúját illetőleg, úgy értesültünk, hogy 
a nevezett püspök úr Esztergomból már tegnap Dejtárra 
a prímás hajlékába érkezett, onnan pedig ugyancsak a 
herczeg-primás fogatán ma reggeli 9 órakor fog czere- 
moniánusával együtt Balassa-Gyarmalra bejönni a já­
rási főszolgabíró KacskoviU Iváu úr kíséretében; s vár­
megyei két huszár fog előllovagolni. A város halárában 
küldöttség élén Reményi Károly város bíró, a várme­
gye székkdyén pedig Scilovszky János alispán úr őnga 
üdvözlik röviden ó méltóságát Megérkezése utón nyom­
ban kezdetét veendi az istentisztelet, melynek alkuim •- 
bői a templom felső padszakoszait a testületek és meg­
hívott vendégek számára tartják fenn. A nagymiséi ng. 
és ftdő Farkass Mihály ez. kanonok, k. alesperes úr fogja 
fényes segédlet melleti dckantálni; őmga afpüspök úr a 
hívekhez szent beszédet intéz az oltár elől. A kóruson al­
kalmiénekeket zengenek a karnagy s egyes Kzólislők; a 
dalegylet pedig Beethoven .Isten dicsőítésé*-! fogja elő­
adni. A templomi szertartások és a mise végeztével őmga 
a püspök urnái tisztelegnek az egyes hatóságok és testü­
letek. Déli I órakor pedig a felszentelő püspök s a meg­
hívott vendégek tiszteletére diszlakoma lesz a várme­
gyeház nagy termében. Adományok a harang költsé­
geire még folyvást érkeznek, de ezeket már a végszá­
madással együtt csak lapunk jövő számában közölhetjük.

Orrot vál&uUs. Salgótarjánból vettük a következő 
értesítést: Salgótarján nagyközségben Lövinger Dezső 

. egyhangúlag községi orvosnak választatott meg. A tudo­
mányosan képzett, pontos és általánosan tiszteli orvos 
házánál f. é. október hó 15-én installátiója alkalmával 
díszes társaság jelent meg üdvözlésére. Salgótarján és 
környékének dísze java vett részt az említett estélyen, 
s pedig oly számban, hogy a gratulálok száma fdülha-

ladta az ótvcfict. A vidám társamig vigkedély és kitűnő 
borok közepeit, nernis említve a végét-hosszát nemerő 
izlelesebbnét izletcstbb ételeket, csak reggel felé oszlott 
szét, egy jól sikerüli öröm estély kedves emléket -vive 
magával. A felköszöntök közül kieinelcndők Ptacby Jó­
zsef főszolgabíróé, Rutkay Sándor cv. lelkészé, Szabó 
Barnabásé, Papp Gyuláé es Luchkovits Imréé, kik egy­
más ellen evezlek a jókivánátok tömkelegében, s éltet­
ték a kitűnő és szeretett orvost, műveltségben gdzdag 
kedves nejével a kitűnő háziasszonnyal. Éltesse az Isten 
Lövinger Rezsőt, ezen nemesen gondolkozó, s a tettek 
mezején érdemeket szerzett orvosi sokáig, s adjon az 
Isten neki nehéz munkájához, erőt, kitartást és sikert.

A khtmeat! önkéntes tűzoltó egyesület, mely gróf 
Gyürky Ábrahám úr ő excellentiája főparancsnoksága 
alatt még ez év nyarán alakult, augusztus hó l!-én 
műkedvelői előadással egybekötött lánczvigalmat rende­
zett felszerelvényei gyarapítására. A mulatság tiszta jö­
vedelme volt 506 frt 53 kr. Kiadósa 2GG frt 91 kr. ma­
radt tehát tiszta jövedelem 239 frt 62 kr. Fdülfizettek 
a következők: gróf Gyürkv Abrakain 47 frtot, Halász 
Gyula 17 frtot, Szilárdy Ödön 9 frtot. Barella Henrik. 
Pap János. Nagy György ésLuby Géza 4—4 frtot. Bekk 
Fülöp, Dr. Schőnfeld Mór, Bőim J., Kandó Aladár, Wag­
ner Ágoston és Jansen J. (Somosujfalu) 3—3 frt, Nagy 
Ferencz, Kohn Mór, Friedman József, Qark Simon, Szabó 
Imre,- Sehleickher N., ftdő Deutsch Károly és Elekes Ist­
ván 2—2 frtot, Repcczky Gonstantia, Bogenglűch Gábor, 
Kandó Ilona, Gramancsik Pál Vécsey J. mérnök, Grosz- 
berger Bania, Dr. Kovács József és Stadler József 1 — 1 
frtot. Weisz N. (Kozár) 20 krés Bogenglűck Gizella 50 
kr. Összesen 131 frt 70 kr, mely összeg az egyesület bál 
bizottsága által ezennel egyenkint és összesen köszönet­
tel nyugtáztalik (Ezen közlemény lapunk múlt számai­
ból térhiány miatt kimaradt.)

Tórváaytatóiágt hlvtlUfl tagakat megválasztottak nov. 
14-én B.-Gyarmalon Simkó Frigyes, Dr. Feledi Ferencz 
és Ticsiuszky József. — Hagyagon: Dapsy Béla és 
Oroszlányi Albert. A zsélyi csoportban: Jakobovics Jó­
zsef és Siklaki István. A hagyagi és zsélyi csoportban 
Vannay Ignácz úr is fellépett. Dejláron: Farkas Ferencz 
és Szilassy Béla. — Anagy-géczi csoportban: Szerémy 
János és Lukovich Imre. Salgó-Tarjánban: Unger Gusz­
táv. A füleki csoportban: Kovács József. A nőlincsi 
csoportban: Kis Sándor és Majcr Iván. A kis-terennei 
csoportban: Deutsch Károly és Borbás György. A testi 
csoportban: Frenyo Gyula és Zeke Kálmán. A kékkői 
csoportban: Hanulay János és Kfeller Károly. A nagy­
oroszi csoportban: Nagy Mihály és Marich Ágoston. 
A nagy-zellői csoportban: Witlvcr József. Zubovils Ist­
ván és Endrődy István. A rétsági csoportban: Ormay 
Antal és Perémy Gábor. A pinczi csoportban: Bartho- 
lomeídesz Gyula, Alk Ferencz és Gellén László. A Málna­
pataki csoportban: Hrk Janos é* Szabó Lajos. A gácsi 
csoportban: Gr. Forgách Antal, Weliibil Károly, Kör­
mendi György, és Méringer LipóL A ludányi csoport­
ban: Kiss Rafael. A kar.-berényt csoportban: Szakai! 
Ferencz, Törők Zoltán és Ifj. PelheŐ Gáza. A losonczi 
csoportban: Cserépi István, Rachler Ferencz és Bulyi 
János. A vámosfalvai csoportban: Vitális József és 
Kosaczky Oszkár. A kar.-sági csoportban: Rultkay Ala­
dár, Simooidesz János és Faska Géza. A szécsényi cso­
portban : Révay Sándor. Az alsó szlrcgovai csoportban: 
Pósa István, Ifj. Szakai! Barna, Králik Gusztáv és Ko­
saczky Emil. A választások többi, eredményéről jövőre.

- A aigrUi m&mU találót Szováthy Alajos losonczi 
állami lanitóképczdei igazgatónak nagy szorgalommal 
kidolgozott javaslata alapján melyhez Komjáthy Anzelm, 
kir. tanfelügyelő úr is hozzájárult, a .Huszár Károly- 
féle* 200 frtos nagy jutalomdijat Bendik János cseh- 
brezói ág. 'cv. tanítónak ítélte oda, ki a magyar nyelv­
nek iskolájában való használása, megkedvelletése' és 
terjesztése miatt, valamint hazafias, helyes pacdagogiai 
működésénél fogva a legérdemesebbnek találtatott; egy­
úttal kimondatott, hogy Gsehbrezón egy nyári kisdedóvó

és népkönyvtár állittassék föl a Semxeti Intézet ^fé­
kezésével, mely kisdedóvó felállitásáhuk módozataira 
és tervére .nézve a csehbrezói lelkészt hivatal szólhttalott 
fel véleményadás végett. Szováthy igazgató és Komjálhr 
Ansdin kir. tan. és kir tanfelügyelő által tett ajánlatuk 
folytán 100 frtnyi jutalomdijban r&zesitletett Jankó 
Sámuel, máskorai ág. ev tanító, kinek iskolájában á 
a'magyar nyelv használata és terjesztése körűi az ide­
gen ajkú növendékeinél nemkülönben tetemes haladás 
konstalálliató. Végül 50—50 frtnyi segélydijra érdeme- 
sittettek még: Szlancsik Bogyosxló, alsóesztergályi és 
Bodíczky Danid priboji tanítók. Bendik János, cseh- 
brezói és Jankó Sámuel moskovai tanítók részére oda­
ítélt 200 és 100 frt jutalomdíj, három darab százasban 
már leküldetetl s egy-egy művészies kivitelű díszoklevél 
kíséretében folyó évi november bő 7-én, a losonczi 
járási főszolgabírói hivatalban az illető megjutalmazott 
tanító uraknak Szováthy Lajos úr által ünnepélyesen 
átadatott.

Jó tedai Tilák. F. évi decz. 31-én Váczon a C. sz. 
honvéd buszár ezred 4. századánál kincstári lovak kí- 
osztatni tartás végett Akik ily lovakat kivenni olmita- 
nak, ezíránti felszerelt kérvényeiket a 6. sz. honvédnu- 
szár ezred parancsnokságához intézzék. — Nógrádvár- 
megye alispán! hivatala közzéteszi, bogy Ne,-ra-Gurey><■ 
összes gyertya és petroleum szükségletére pályázatot hir­
det. Gyertya egész évre kdl 300 klgm, petroleum 17 
méter mázsa. A pályázatok nov. hó 20-káig 50 frt ova- 
dékpénz mellett az alispánhoz nyújtandók be.

Loiracs várai regale-megváltási ügyét a mull hetek­
ben bonyolították le, még pedig a nógrádmegyei pénz- 
Ügyigazgahi által elfogadott egyezség alapján. — Mint 
mondják, Losoncz város 29^XX) frt értékű kötvényt 
fog kapni. Lehet — mondja a ,L « V. — hogy e 
kötvények után megközelítőleg meg fogja kapni a vá­
ros a mull idők regole-jóvedelmi összegét, tie hogy a 
jövő fejlődésre számítolt elmaradt jövedelem mi módon 
fog lielyrcpóloltatni, ki tudná azt megmondani.

Gyilkossággal. vádolt Dedós János po- 
iichnói néptanító bűnügyében flór, hó 15 és 16-án tar­
tatott meg a végtárgyalás. Drdos azzal volt vádolva, 
hogy nejét brutális módon (kövekkel) agyonverte. A b.- 
gyannati kir. törvényszék nevezettel az első és még 
1888-ban megtartott végtárgyalás után életfogytiglani 
fegyliázra ítélte. Ezen Ítéletet azonban a kir. tábla fel­
oldotta s újabb vizsgálatot rendelt. Ezen újabb vizsgálat 
alapján tartatott meg tegnap és tegnapelőtt a végtárgyalás 
Újhelyi BoldizsárehiökietcalatL A vádlott ügyvédié: Bende 
Gyula volt. Lapunk zártakor értesülünk, hogy Dedóst a kir. 
törvényszék felmentette. (Ebben van egy kis külömbség!)

BsarUtlak sIoAHAmIáu. A hét elején hirtelen beállott 
erős fagyok folytán a laktanya padlás tarhelyein addig 
elhelyezve volt mintegy 60 honvéd onnan a városi rna- 
gánhazakba lón elszállásolva. íme, a megszaporodott 
létszám ebben is érezteti hatását, mígnem elkészülnek 
a laktanyai már említett pólépilke:ések.

(,Al Aakar* *l«t Jkradik bütaiitó lüiultl.) Ea«a tár­
salat sladsn bixtositiMal fsfUlkosik m»Jjr as satbsr 4latira *•- 
■atkoaik, a. ■: a.) bíitoriláitsl ax eabar ilstárs 4a kftksssításl 
bhtasiUasal; b.) bslklasaU buta útitokkal 4s visxaat bixtaailásu. 
á halálai*tárt taljwtstt balxalásakárt; c.) járadék bistaaiUsak- 
ksl. ayaraaáayrésa birtautáisaL — A nytraaíayTásx a utal ék a 
l&JS-baa: a.) találást asalakbaa kitsaUara karúit bixtoaitasak 
atka a bixtaxitoU lók* 15OS-Ara; rázott; b.) a kalálaaati 
bixtofitirakai! ax ári díj 15*. ára;.c.) ax lM3-baa Uqaídlál 
UrsoláMk erad«áay* <*,*.** haaatek kaaatfúvaL BAerHaytúka 
4* bixtasiUki alap daca, hó 314a frt M4TlJ93Á-03. — A* 
a tolta á*i jalaatas sxarlat a blxtasiU*i állaaáay ISSS. daca, bú 
3l-4a írt ITASS? W*! tóka 4* 5J079.40 járadék volt. Kiftaatá- 
aak: halálaaatahárt ISM. daca, hó 3I-4ÍC frt 1SU0. 01. Ui- 
álási atalakbaa liqoidált blxtoxrtaaek atka 1871—!8V8-l< frt 
4S.U27A72M Sxxaaea frt S 1.878.158.90.

Vatórkáprisaldtóc Mafyaroxxá< ráaaár* Balapaataa a lár- 
aulat kásában Oisallatór tí. axáai aaker udvar. R-Gyaraataa 
Praxaavsxky Sándor uráli,

Horváth Danó,
falalda narktaxió.

Bevonul
a xord téli idü, botaxas 
ratólvc); ki na találna 
Ilyenkor kalleBea axóra- 

osáat a xtaáben áa kl­
ek ne volaa bármely

ünnepély** alkalomra a 
trykeilvesebb a*zl*pe<4 
ae, ha a aaeratteltüi e|y 
cxálaxerü háncsáért kap­
na? —

llaagaxer.ipartelepem, 
mely hálánkban a 
nagyobb képességű vál­
lalat, nemcsak xenásxek 
és miivásxeknek ssolgál 
lezcaálsterubb bevásár­
lás forrásul, hanem fel- 

- adatul tüatam ki macám­
nak, hojy műkedvelők áa 
olyanok, k|k exca idény 
alatt valamely hangsáért 
macánknak elsajátítani 
kívánnak est könnyen ás 
csekély, áldoxatuk árán 
mecteheasák, sőt olyanok 
esámára is gondoskodva 
van. kiknek épensággel 
n ne* módjakban valamel 
háncsáértmsgtaau ni. Ki­

nek semmi aenel képessége sincsen, mechanikai Langsaer«im segélyével élve- 
setteljea estéket eaereahet magának Mindennemű h»ng<a<*r«k é* aeaólő-nürek 
javítása asaksseni pontossággal elrégeatetik ót ócska hangsaerek cserébe is 
elfogadtatnak. Kívánatra nagy képes hvnguerkatalógusom ingyen és bármeutve 
megkhldetik, melyben blveUb felvilágosítás található. Harmonikáról kftlóu ár- 

jegyaék Jelent meg. ,

Sternberg Ármin
• - - lefMiyobb tépcsséfű haniszerkésiitéa ipartelepe

'Budapest, VII., kerepes! ut 36. sdün.

1744—1889. aa Árverési hirde(u:ényi kivonat.
A saécsényi kir. jbiroság mint telekkönyvi hatóság kSxhirré teeai, hogy a m. kir. kincstár végrebajtatőaak 

l'oayi Litsló végrehajtást axanveH elleni forint 69 és fél kr tókeköveloUa 4* járulékai iránti végrehajtási'4<yó* 
ben a esé&sényi kir járásbíróság terkleUn leró, karaacskesxi kósságbea fekvő, a karaacakeaali 115. u. tlkvboo A. L 
1—9 tarss al. jogyaott ingstlan felére ax árverést 5JJ forintban eaoaoel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hsgy a feetsbb antgjeMt ingaUaaok aa t9t). éri december hó tű ik napján d. *.10 órakor Karaacskenai köseé- 
gében megtartandó nyilvánít árree«a«* » megállapított kikiálthat áros siti it elfogást adatai. -

' Árrervtni aaáalétoiók tartóinak ax ingatlanok beesárának 5 eaáit késxpáaaboa, vagy aa IMI. ért tJO. tdr- 
véaycaikk II $ ban jelaett árLtlraa-ntl eaá-nitvtt ér aa I8il. ér| noreatar hó l-4a 3113. aa a kelt lganaágágymini*- 
téri rendelet < J-ban kijelölt ovadlkkápet értékpapírban a kikdldttt kexáhas letenni avagy aa 1891. évi 60. t. ca. 1T0. (. 
értelmében a báaatpóaxnek a biróiágaU előleget elhelyexéeérdl kiállított esabályaxenl eliemervéayt álasolgáltatak

Költ Saéctadyb.n 131). évi jalius hé 14-dtk napján a kir. jbitaság mint talekkömyvi hatósác.

V
an szerencsénk a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint Ba- 
lam-Oyamaies a F6>utexás i Tc’.t ékxsertzlet halyitégóbtt fali-, inga- és
közönséges óra, arany és ezüst zsebóra, — arany és ezüst ékszer, — china ezüst 

műtárgyak, optikai eszközök és műszerek, pecsétnyomók, monogrammok és bélyegzők­
ből választékosán és dúsan felszerelt raktárt nyitottunk.

Mindezen tárgyak nálunk a Ugstgyohb TitaxxUkbaa éa a légjatáayauM árak aaHoit 
kaphatók, úgyszintén vidékre is, posta utján — portomentesen — megrendelhetők.

Ugyanott minden az órás és aranyműves szakba vágó javítások a leggyorsab­
ban és a legjutányosabb árak mellett eszközöltetnek.

Midőn tisztelettel megjegyezzük, miszerint nálunk nemcsak készpénzzel, de 
ixSzlclfizetésre its — és pedjg nem fclemeltcbb árak mellett — eszközölhe- 
tők bevásárlások. Tisztelettel kérjük a nagyérdemű helybeli és vidéki közönség szives 

bizalmát és megrendeléseil.



NÓGRÁDI LAPOK

Teljes tisztelettel

Vladar testvérek,
lakímk a «ta(yi utcaiban.

Van szerencsénk a nagyérdemű közönség figyelmét ezennel tisztelettel felhívni arra, mi­
szerint B.-Gyarmat városából való elköltözködésQnk miatt, folyó évi november hó 15-étől 
jövő deczemberhó 10-éig

Cserépkályha készletünkre

teljes végeladást tartunk, s azokat a rendes áron alul is jóval olcsóbban elárusítjuk.
Cserépkályháink nagy választékban a legdivatossab minták után, a legelegánsabb kivitel­

ben, Számtalan Ízléses színekben s a legjobb tűzmentes anyagból készültek, s a legtartóssabbak.
Egyúttal tudatjuk azt is, hogy kályha javítások jövő hó 10-éig elfogadtatnak, s a legol­

csóbban és pontossan eszközöltetnek.
Búcsúnkkul fogadják hálás köszönetünket mindazok, kik hat évi itt tartózkodásunk alatt 

kegyesen pártfogolni méltóztatlak.
B.-Gyarmat, 1889. évi november hóban.

valódi franczia gyártmány.
<Doj<iin,e, Czuba Dourozie Co.

a legjobb magyar Cognac.
Ananas, Jamaica és-Cuba Rum,

Bel és külföldi Liquerek.
Ermelléki, szegzárdi és tokaji borok az orsz. közp. mintnpincze kizárólagos képvi- 

• • sóletében.
ZbdClzicLeziféle csexxiegféli: Sardinia, lumbal, inarinirozott hiring. roUhAring.
angolna, caviar, liptói túró, groyer, enienthalcr imperial, roquefort parsifal, chream-chesl. 

parmcsan, slb. mindig friss minőségben kapható

- FELEDI IGNÁC,
fűszer- és csemege kereskedésében Balassa-Gyannalon.

tr.

„ORION"
gyomor erősítő ital

mely a legkiválóbb Alpes, Apenin, Tátra és Vértes be­
gyek gyógyfű veiből készült.

Mint gyomor erősítő; előmozdítja az emésztést, 
v igen jóhalással van a bélhurutra és távol tartja a gyo­

morgörcsöt.
CAaZcra ellen mint gyógacr eddig felülni ulhatatlan 

KBtararvst
számos orvoctűdorok állal mint igen sikeres gyógyital, 
továbbá a következő kiállításokon aranyéremmel, mint: 
Budapest, Teplitx, Német-Palánka, Dcés, Páris, Kaaden. 

Leipzig és Zaar.
Ara: agy üveg 80 kr.

Vtaoai tláruüáksak nagyabb áraafstaásynysl

likőr, rum és cognac gyárából 
P1LIS-MARÓTHON.

n,tri főraJrtéir :HUMMER MIHÁLY
fűszer, festék, thea és rum kereskedőnél, Kossúlh-tér.

Mtaál W M AásáM ta 3 polg Ukoldt végett fiú 
(onttlGnu^ aionnal

társaság sájól

102.x 16,22^.47frk

19,161,298*70

frk 205.15b.0P/—

50,971,150--

6SS6-M8. tkvi «* Árverési hirdetményi kivonat
Ax Ipolyiig! kir. tórthnyixhk mísI tlkvl hatóiig ko»hirr* U«ai. hogy Itómtn 

Fin am vlgnhajtóaak Hraaha György »*gr«h«JU»t ixenvodó elfőni 147 írt « kr lók** 
köritilta ii jár. kit légi Un irintl rhgr«bajttai Ogyitan aa ipolyiígi kir. t**r«tay«i4k 
Urtlatta Utó tatara kftxUg határiban f«k«A a táborai 31 aa íjktaa J’tl ax. Krím ki 
Ataa, Sraaaka Mária. Sraaka György Sraaka Jtaoi, kkarú Sraeka l'ál 4a PLatnk 
Jtaoa tulajdoatal bijigyutt a) f. 1—H lórit a hta-b«i ♦« tálakból álló bírVikrak 
a aa itat tartató at ottani 190 at. tjkvbaa foglall l«g«lo tlletoihgark Sraaka Györgyöt 
illa tó (tfjr ötód) rósxóra C29 írt GO kr. b) a f 6SS hm. a. igtat uúllün Pa«it*. 
Podlntxaoy ban IM frL te e.) • f &Ss hm. a. «giax atóllóra Pu«zla Kcdluxataybaa 1M» 
írtban aaaaial aighllxpitott kikiálthat árban aa írverhat alrendéit* ha hogy a faaaabb 
■ •gjilólt ingatlanok aa IBbS hal novaabar bő XO íkta d. a. 10 úrakar Z«hara kottás 
htataál aagtartaadó ayflrtaoa tavrróaan a ■agáUapitatl kikülttai áron alól ia aladatni 
fafaak.

Arvtraul aiáodhkotók tartótnak ax ingatlanok taeaártaak 10 •’.-túliját, vagyla CJ 
írtol 18 irtot, illáivá 9 irtot káttpáatbaa, vagy aa 1881. ári LX. Uirváaycaikk 4t. |-ábaa 
jalaatl árfolyammal uAmitolt ha at IMl.aovrm. ho l-áa S3SJ. nóta a. kait igattágttgy* 
■Iniaitori randalat 8. |-ábaa jalttlt ovadákkápea óriákpapirban akiklldólt krtáh*t letenni 
avagy aa 1831. LX. t.-ex. 170. f-a ártalmában a bánatptataak a biróaágnál oUlagaa • Ita­
ly taksáról kiállított axabályaxtrti aluastrvtayt ál rxolgáltatni.

Kait Ipolyságon, a kir. tSrváaystókaál 18*9. évi aogasatnt hú tl-ía.

„THE£GRESHAM“
életbiztosító-társaság LONDONBAN.

Austria! tók; Becs, Gisellastrasse 1. sz. a társaság saját házában. Magytro: 
uá<i fiák: Budapest, Férchez Józwf-tér 5. és G. szánt a 

házában.
A társaság vagyona Itktö. juntos 30-án — —
Évi bevétel biztosítások és kamatból 1888. évi junius 

hó 30-án — — . — — —
Kifizetések biztosítási és járadéki szerződések és visz- 

szavásárlások stb. után a társaság fenállása 
óta (1818.)

A legutóbbi tizenkét hónapi üzleti idő alatt a társa­
ságnál — __ _____

értékig nyujtaltak be ajánlatok, mi által a társulat
fennállása óla benyújtott ajánlatok összértéke frk 1561,757,690* - 

értékre megy. — Tervezetek és minden közelebbi íelvilágositások az o»zl- 
rák-magyar birodalom minden nagyobb városában az ügynök urak és a 

Bagysr is osztrák fiókok által adatnak.

HIRDETMÉNY.

A II. KÖNYV.

A III. KÖNYV.

A b.-gyarmati Népbank igazgatósága ezennel közzé teszi, hogy az intézetnél elzálogosított arany és ezüst 
nemű értéktárgyak, melyek folyó 1889. szeptember hó 30-ig ki nem váltatlak vagy meg nem hosszabbíttattak. 
valamint azon itt elzálogosított idegen pénzintézeti részvények, melyek után több mint egy évi kamathátralék áll 
fenn folyó évi november i 5-é n esetleg következő napokon, mindenkor délután 2 órakor az intézet 
helyiségében nyilvános árverésen készpénz fizetés ellen elfognak adatni.

Árverés alá kerülnek pedig:
Az !. KÖNYV. “ -- --------------------- “ “ " ----------- —1, 19. 47, 49. 53, 58, 60. 70. 80, 93. 118, 127. 132, 152. 170, 171, 173. 174. 177, 197, 208,

219, 224, 225, 227, 234, 236. 255. 259, 261, 262, 2G9, 278. 281. 283, 295. 29G.306, 308 lapján.
2, 10. 15, 23, 24, 25, 32. 35, 38. 41, 47, 52,55. 56, 58. 59. 77,85,87, 92, 91, 9G. 101. Ill
121, 122, 126, 134.136, 137, 139, 144, 152, 157, 161. 165. 171, 175, 176. 180, 182, 183. 18G
187, 191, 192, 195, 196, 198, 202, 210, 215, 216, 220, 221, 222. 227. 229, 234, 236, 240, 241
242, 248, 255, 258, 259, 262, 265, 267, 268, 269, 272, 273, 274, 275, 276, 280. 291, 292, 
293. lapjain.
19, 26, 30, 31, 32, 34 36, 41, 47, 52, 55, 58, 62, 69, 74, 79. 81, 86. 87, 89, 91. 95, 96, 97.
102, 103, 108, 130, 131, 132, 141, 14G, 148, 158, 161, 162, 167, 173, 174. 179, 181, 184, 195,
200, 201, 213, 216, 218, 227, 229, 230. 240, 241, 245, 246, 247, 249, 252. 253, 270. 273, 281,
285, 287, 289, 296, 299, 309, 310, 313, 317, 328, 330, 341, 344, 354, 361, 365, 37G, 377. 378,
379, 392. lapjain foglalt arany & ezüstnemüek.

Továbbá a II. könyv 138, 146 és 264 lapján és a III. könyv 125. lapján foglalt b.-gyarmati takarék* 
pénztári, valamint M2 L könyv 215, és III. könyv 84, 139 és 168. lapjain foglalt b.-gyarmati takarék és hitel­
intézeti, végül: az I. könyv 131,1L könyv 108 és 111. könyv 188 lapjain foglalt szécsényi takarékpénztári részvények. 

Kelt a b.-gyarniati Népbank igazgatóságának 1889. év november 9-én tartolt üléséből.

1-taintner Ottó, 
Í<txgsU.. .


